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Aarsberetning og Program.
UNDERVISNINGEN.

Wedels Kursus oprettedes i Aaret 1896 og har 
i de forløbne Aar haft et stadig stigende Antal Elever, 
i sidste Undervisningsaar 51-

Kursusets Formaal er at give unge Mennesker af 
begge Køn Lejlighed til at forberede sig til de forskel
lige Eksamener under saa gunstige Vilkaar som muligt 
og med den størst mulige Sikkerhed for, at Maalet for 
Undervisningen, en god Eksamen, virkelig naas.

For at naa dette Maal er Kursusets Virksomhed 
stadig bleven ledet efter følgende Grundsætninger;

Paa hvert Hold til de forskellige Eksamener op
tages kun et begrænset Antal Elever, i Regelen ikke 
over 12.

Der sørges for, at Deltagerne paa samme Hold 
saa vidt muligt have de samme Forkundskaber og i alt 
Fald uden Vanskelighed kunne følges ad.

Til Hjemmene sendes jævnlig, i Regelen hver Maa- 
ned, et Vidnesbyrd om Elevernes Flid og Fremgang i
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samtlige Fag. (Denne Bestemmelse gælder særlig de 
yngre Hold). Rigtigheden og Betydningen af disse 
Principper vil det være let at paavise.

Naar der paa hvert Hold kun er et ringe Antal 
Elever, vil Læreren have bedre Tid til at beskæftige 
sig med den enkelte Elev, som derved faar større Ud
bytte af Undervisningen; dette Forhold har i særlig 
Grad Betydning for Undervisningen i de sproglige og ma
tematiske Fag, der som oftest volde Eleverne en Del 
Vanskelighed, hvilket meget ofte kommer af, at det i 
en større Klasse er Læreren umuligt at tage tilstræk
keligt Hensyn til hver enkelt Elev og skaffe sig Sikker
hed for, at den i disse Fag absolut nødvendige For- 
staaelse virkelig er til Stede,

Desuden vil Undervisningen, naar Eleverne paa 
samme Hold have samme Forkundskaber, kunne blive 
mere ensartet og følgelig mere frugtbringende. Naar det 
i de forløbne Aar har vist sig, at Elever have haft for 
stor Vanskelighed ved at følge med det Hold, som man 
efter de ved Indmeldelsen modtagne Oplysninger maatte 
antage vilde passe for dem, har Kursuset derfor stedse 
anset det for sin Pligt at underrette Forældre (eller 
Værger) derom for at opnaa deres Samtykke til at over
føre saadanne Elever til andre Hold, hvis Standpunkt 
bedre stemmede overens med deres. Thi naar en Elev 
tvinges til at læse paa et Hold, hvis Arbejde ligger over 
hans Kræfter, og han mærker, at han trods anvendt 
Flid ikke kan følge med, vil han i Regelen tabe Modet, 
og det vil blive ham meget vanskeligt at opnaa et 
tilfredsstillende Resultat.

For at opnaa et godt Resultat bør man, selv om 
man ikke vil indrømme Eleven rigelig Tid til Eksamens
forberedelsen, i hvert Fald indrømme ham tilstrækkelig 
Tid til den.

Ved de regelmæssige Vidnesbyrd tilstræbes den
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Vekselvirkning mellem Kursus og Hjem, ved hvilken 
Undervisningen faar sin bedste Støtte, og Vidnesbyr
dene have da ogsaa i den forløbne Tid haft en god 
Indflydelse paa Elevernes Arbejde, ikke mindst derved, 
at Forældrene stedse have været i Stand til at følge 
deres Flid og Fremgang. Størst Betydning have de 
regelmæssige Vidnesbyrd haft ved Forberedelsen til 
Præliminæreksamen, til hvilken Kursuset i de sidste 
Aar har haft ikke faa, ganske unge Elever, som fra 
Skolerne have været vante til daglige Karakterer.

Kursuset forbereder tit følgende Eksamener :

I- Præliminæreksamen (aim. Forberedelseseks.).
II. 4de Klasses Hovedeksamen.
IIP studentereksamen i begge Retninger.
IV. Adgangseksamen til polyt. Læreanstalt.
V. Alle Tillægseksamener.

DIMISSIONEN.

Til Studentereksamen, 4de Klasses Hovedeksamen 
og Præliminæreksamen kræves Dimission. Ved denne 
gælde for Studentereksamens og 4de Klasses Eksamens 
Vedkommende ifølge ministeriel Bekendtgørelse følgende 
Bestemmelser: Dimissor maa i hele det sidste Skoleaar 
før Eksamen have ledet Dimittendens Undervisning og 
desuden personlig have deltaget i denne. Desuden 
maa han ved Samraad med sine Medlærere have over
bevist sig om Dimittendens Modenhed i hvert enkelt 
Fag. Indmeldelsen til Eksamen skal være ledsaget af 
Daabsattest og eventuelle Eksamensbeviser samt af Di
missors paa et autoriseret Skema paa Ære og Samvit
tighed afgivne Erklæring om, at han anser vedkommende
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for moden til Prøven. Dimissionen kan tilbagekaldes 
indtil 14 Dage før Eksamens Begyndelse. For Dimis
sionen til Præliminæreksamen gælde lignende Bestem
melser; dog skal Dimittenden kun i 6 Maaneder have 
nydt Undervisning hos Dimissor.

Som Følge af disse til Dimissor stillede Fordringer 
afholder Kursuset før de eventuelle Dimittenders Ind
stilling til en af disse Eksamener en Prøveeksamen 
ganske som den endelige Eksamen, og kun de, som 
bestaa denne Prøve, dimitteres.

INDMELDELSE.
Nye Elever optages helst efter Sommerferien, i 

Midten af August Maaned og efter Juleferien, i Begyn
delsen af Januar, men kunne ellers optages naar som 
helst, idet der i den første Tid ydes dem Vej
ledning i de Fag, hvori deres Forkundskaber ere util
strækkelige.

EKSAMENSREGLER.
I. Præliminæreksamen.

i. Ved denne Eksamen skal aflægges Prøve i 
følgende Fag: Dansk (skriftlig og mundtlig), Historie, 
Geografi, Naturhistorie, Fysik, Aritmetik (skriftlig og 
mundtlig), Geometri (skriftlig og mundtlig), Regning, 
Engelsk (skriftlig og mundtlig), Tysk og Fransk (et 
af de to sidste Fag kan udelades).

2. Til at bestaa Eksamen, henholdsvis med 2 
eller 3 fremmede Sprog, udkræves en samlet Karakter
værdi af 65 eller 69T1 Points; Karaktererne i Dansk 
skulle tilsammen udgøre mindst l/'/s Points.
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3. De, der ville instille sig til Adgangseksamen 
til den polytekniske Læreanstalt, til Medhjælpereksa
men for Farmaceuter eller til de ved den kongelige 
Veterinær- og Landbohøjskole foreskrevne Prøver for 
Skovbrugs-, Landinspektør- og Dyrlægeelever, eller som 
ønske at optages paa den offentlige Tandlægeskole, maa 
forinden have bestaaet Præliminæreksamen med 3 frem
mede Sprog med et Pointsantal af mindst 80, hvoraf 
17'/3 for Dansk, samt med Karakteren »godt« for 
dansk Stil. Er Eksamen bestaaet med 2 fremmede 
Sprog og et Poihtsantal af 75, deri indbefattet oven
anførte Karakterer for Dansk, kan den suppleres med 
en særlig Prøve i det 3die Sprog med mindst Karak
teren »godt«.

4. Farmaceuterne, Dyrlægeeleverne og de, der 
ville optages paa Tandlægeskolen, skulle bestaa en sær
skilt Prøve i Latin med mindst Karakteren »godt«.

5. De, der ville indstille sig til den juridiske 
Fællesprøve ved Universitetet, maa forinden have be
staaet Præliminæreksamen med Engelsk samt enten Tysk 
eller Fransk med mindst 75 Points, hvoraf i7*/8 for 
Dansk, samt med Karakteren »godt« for dansk Stil.

6. Præliminæreksamen tjener endvidere som Ad
gangseksamen til Holmens Maskinværksteder samt til 
Ansættelse ved Jernbane-, Post- og Telegrafvæsen, lige
som den ogsaa, eventuelt med nogle Tillægsprøver, 
giver Adgang til Officersskolens næstældste Klasse.

7. Den, der har bestaaet Præliminæreksamen 
med 3 fremmede Sprog med 80 Points (eller med 2 
fremmede Sprog med 75 Points samt Tillægsprøve i 
det 3die Sprog med mindst Karakteren »godt«) samt 
med Karakteren »godt« saavel for den mundtlige som 
for den skriftlige Prøve i Dansk, kan indstille sig til 
Eksamen Artium under følgende nærmere Betingelser:

For at indstille sig til Eksamen Artium i sproglig-
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historisk Retning maa vedkommende i Engelsk, Tysk, 
Fransk, Geografi, Naturhistorie, Geometri og Aritmetik 
have opnaaet i alt 40 Points og tillige have bestaaet 
en Prøve i Latin (skriftlig og mundtlig) samt i Græsk 
med mindst Karakteren »godt« i hvert af disse to Fag.

For at indstille sig til Eksamen Artium i mate- 
matisk-naturvidenskabelig Retning maa vedkommende 
i Engelsk, Tysk, Fransk, Geografi og Naturhistorie 
have opnaaet i alt 30 Points og tillige have bestaaet 
en skriftlig og mundtlig Prøve i Latin med en Fælles
karakter af mindst »godt«.

8. Samme Rettigheder, som Præliminæreksamen, 
giver ogsaa Skolelærereksamen med »meget duelig« 
eller afsluttende Lærer- og Lærerindeprøve ved et 
Seminarium med gennemsnitlig 7 Points, naar de sup
pleres med en Tillægsprøve i Engelsk, Tysk og Fransk 
med Karakteren »godt« i hvert Sprog. Det samme 
opnaas ved Skolelærerindeeksamen med »meget duelig«, 
suppleret med Tillægsprøve i Engelsk, Tysk, Fransk, 
Aritmetik, Geometri og Fysik (samlet Pointsantal 
mindst 35).

9. Præliminæreksamen afholdes ved Universitetet 
3 Gange aarlig, nemlig i Januar, Juni—Juli og Oktober 
—November; for at kunne indstilles til Eksamen til 
de forskellige Terminer maa de mandlige Eksaminander 
være fyldte 15 og de kvindelige 17 Aar, senest henholds
vis den 31te Januar, den 18de August og den 30te 
November. Under særlige Omstændigheder kunne dog 
kvindelige Elever faa Dispensation for et Tidsrum af 
indtil 3 Maaneder.

IO. Hvor lang Tid Eksamensforberedelsen vil 
tage, er naturligvis afhængigt af Elevens Forkundskaber, 
Evner og Flid. Elever, som have Forkundskaber i 
Matematik og Sprog, og som kunne skrive nogenlunde 
korrekt dansk Stil, ville behøve 1 å I Ti Aar; Elever
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uden ovennævnte Kundskaber behøve i Regelen i1/^ a 
2 Aar.

II 4de Klasses HoVedeksamen.
(Iste Del af Artium).

i. Til denne Eksamen skulle alle Elever aflægge 
Prøve i følgende Fag: Dansk Stil, Historie, Geografi, 
Naturhistorie, Aritmetik (skriftlig og mundtlig), Geo
metri (skriftlig og mundtlig), Tysk, Fransk og Latin 
(skriftlig og mundtlig).

Elever, der ville tage sproglig-historisk Artium, 
skulle endvidere aflægge Prøve i Græsk.

Elever, der ville tage matematisk-naturvidenska- 
belig Artium, skulle aflægge Prøve i Fysik.

2. Denne Eksamen gælder, naar den er bestaaet 
med 47^3 Points og mindst »g--« i dansk Stil, lige med 
Præliminæreksamen med en Gennemsnitskarakter af 4^3 
Points.

3. For at give Ret iil at indstille sig til Eksamen 
Artium maa 4de Klasses Hovedeksamen være bestaaet 
med mindst 55 Points i samtlige Karakterer samt »g« 
i dansk Stil og 20 Points i de Fag, som for hver Ret
ning afsluttes med denne Eksamen (nemlig Tysk, Geo
grafi, Naturhistorie, Aritmetik og Geometri paa den 
sproglig-historiske Side; Tysk, Geografi, Naturhistorie 
og Latin paa den matematisk-naturvidenskabelige Side).

4. En Eksaminand, der har opnaaet 55 Points i 
samtlige Karakterer, men enten ikke 20 Points i Af
slutningsfagene eller ikke »g* i dansk Stil, kan under 
visse Betingelser opnaa Tilladelse til paa ny at under
kaste sig Eksamen i disse Fag.

5. Eksamenstiden er Juni—Juli, under særlige 
Omstændigheder ogsaa Januar. For at indstilles til 
Prøven maa Eleven være fyldt 15 Aar senest den 19de 
August i det løbende Aar.
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6. Velbegavede Elever, som have gode Forkund
skaber kunne tage 4de Klasses Eksamen paa eet Aar; 
Elever uden Forkundskaber ville behøve 2 Aar til For
beredelsen .

7. Den, som har bestaaet Skolelærereksamen samt 
den Side 8, § 8 omtalte Tillægsprøve i Engelsk, Tysk og 
Fransk, har Ret til at indstille sig til den Tillægsprøve 
i Latin og Græsk eller i Latin alene, hvorved Prælimi
næreksamen suppleres til at gælde lige med 4de Klasses 
Eksamen, naar han saavel for den mundtlige som for 
den skriftlige Prøve i Dansk mindst har opnaaet Ka
rakteren »godt«, og — saafremt vedkommende ønsker at 
tage Studentereksamen i sproglig-historisk Retning og 
derfor maa bestaa en Prøve i Latin og Græsk — hans 
Karakterer ved Skolelærereksamen i Geografi, Natur
historie, Aritmetik og Geometri sammen med Karak
tererne ved Tillægsprøven i de 3 Sprog give mindst 
40 Points eller — saafremt matematisk-naturvidenska- 
belig Studentereksamen er Maalet (med Tillægsprøve 
i Latin alene) — da Skolelærereksamens Karakterer i 
Geografi og Naturhistorie sammen med Sprogkarakte
rerne give mindst 30 Points.

III- Studentereksamen. 
(2den Del af Artium).

I. Elever, der ville tage sproglig-historisk Artium,, 
skulle aflægge Prøve i følgende Fag: Dansk (mundtlig 
og skriftlig), Oldnordisk, Historie, Fransk (mundtlig 
og skriftlig^ Latin (mundtlig og skriftlig), Græsk, Fy
sik og Engelsk (eller Tysk)

2. Elever, der ville tage matematisk-naturviden- 
skabelig Artium, skulle aflægge Prøve i følgende Fag: 
Dansk (mundtlig og skriftlig), Oldnordisk, Historie,
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Fransk, Matematik (mundtlig og skriftlig), Fysik og 
Engelsk (eller Tysk).

3. Til at bestaa med Iste Karakter 
med Udmærkelse kræves . . . 105 Points, 
Til at bestaa med iste Karakter 84 — ,
Til at bestaa med 2den Karakter 70 — ,
Til at bestaa med 3die Karakter 56 — ,
hvorved ‘/s eller derover regnes for i, og Brøker under 
'lu bortkastes.

4. For at kunne indstilles til Studentereksamen 
maa Dimittenden være fyldt 17 Aar inden Udgangen 
af August i det løbende Aar; ellers maa der søges 
Dispensation af Ministeriet for Kirke- og Undervis
ningsvæsenet.

5. Eksamen afholdes i Juni—Juli, under særlige 
Omstændigheder ogsaa i Januar.

6. Enhver, der har bestaaet Eksamen Artium, 
har Ret til at indskrives som akademisk Borger ved 
Universitetet.

De, som have taget sproglig-historisk Artium, 
ere, efter at have bestaaet den almindelige filosofiske 
Prøve ved Universitetet, berettigede til at indstille sig 
til alle Fakultetseksamener ved samme.

De, som have taget matematisk-naturvidenska
belig Artium, have Adgang til umiddelbart at indtræde 
som Eksaminander ved den polytekniske Læreanstalt 
samt til ved Universitetet, efter at have bestaaet den 
filosofiske Prøve, at indstille sig til de under det matema- 
tisk-naturvidenskabelige og under det filosofiske Fakultet 
hørende Prøver, samt til statsvidenskabelig Eksamen 
og lægevidenskabelig Embedseksamen.

For at kunne indstille sig til den teologiske Em
bedseksamen eller den fuldstændige juridiske Embeds
eksamens 2den Del skulle de underkaste sig en Tillægs
prøve ved Universitetet, henholdsvis i Latin og Græsk 
og i Latin.
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IV- Adgangseksamen til polyteknisk 
Læreanstalt.

i. Denne Eksamen kan tages af dem, der have 
bestaaet Præliminæreksamen, som Side 7 anført, og er 
nødvendig for dem, der ved den polytekniske Lære
anstalt ville uddanne sig til Ingeniører, Mekanikere, 
Kemikere o. 1.

2. Undervisningen varer 1 Aar og omfatter føl
gende Fag: Trigonometri, Stereometri, analytisk Geo
metri, Konstruktioner, Aritmetik, Fysik og Astronomi.

For dem, som have bestaaet Præliminæreksamen 
med 2 fremmede Sprog, omfatter Undervisningen og- 
saa Fransk.

3. Polytekniske Eksaminander kunne blive Studen
ter af matematisk-naturvidenskabelig Retning ved en 
Prøve i dansk Stil, Fransk, Historie og Latin (Pensum 
som til 4de Kl. Eks.); Studenter af sproglig-historisk 
Retning kunne de blive ved en Prøve i dansk Stil, 
Fransk, Historie, Latin og Græsk.

V. TiHægseksamener.
Angaaende disse Eksamener henvises til de i fore- 

gaaende Paragraffer anførte Regler.
Alle nærmere Oplysninger meddeles beredvilligst 

ved skriftlig eller personlig Henvendelse.



BETALINGEN’)
I. Præliminæreksamen.

med 2 fremmede Sprog........................ 180 Kr. aarlig
med 3 fremmede Sprog......................... .220 — —

II. Artium.
4de Klasses Hovedeksamen .... 300 Kr. aarlig
Sproglig-historisk Artium.................... 300 — —
Matematisk-naturvidenskabelig Artium . 300 — —

III. Polyteknisk Adgangseksamen.
uden Fransk.............................................. 150 Kr. aarlig
med Fransk ..................................................200 — —

IV. Tillægseksamener.
Fransk . . . •...................................... 80 Kr. aarlig
2 nyere Sprog..........................................120 — —
Latin for Dyrlæger, Farmaceuter
og Tandlæger.............................. 60 Kr. for et Kursus
Latin til 4de Kl. Eksamen-....................120 Kr. aarlig
Latin og Fransk til 4de Kl. Eksamen . 150 — —•
Latin og 2 nyere Sprog............................200 — —
Latin og Græsk til 4de Kl. Eksamen .150 — —
Latin, Græsk og Fransk til do. . 200 — —
Latin, Græsk og 2 nyere Sprog . . . 250 •— —
Latin til Artium for Jurister...............150 -- —
Latin og Græsk for Teologer .... 200 — —
Tillægseksamen for Polyteknikere . . . 200 — —

I Brændepenge og til Vedligeholdelse af Materiel 
betaler hver Elev 2 Kr. halvaarlig (Novbr. og Febr.).

*) Disse Minimumspriser er fælles for de københavnske 
Eksamenskursus.
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Betalingen erlægges i 10 maanedlige Rater (Aug.- 
Maj incl.) ved Undervisningsaarets Begyndelse i August 
og derefter i Begyndelsen af de følgende Maaneder.

Elever, der indtræde paa Kursuset efter August 
betale ogsaa for Juni Maaned.

Som hidtil kan Betalingen til Præliminæreksamen 
(med eller uden Fransk), om ønskes, erlægges maaneds- 
vis for hver Maaned i Aaret med henholdsvis 19 og 
16 Kr.; i saa Fald betale nye Elever kun halvt for 
August Maaned.

Moderation. For Elever fra Københavns og Frede- 
riksbergs Kommuneskoler nedsættes Betalingen til Præli
minæreksamen med 2 fremmede Sprog til 140 Kr. aarlig, 
med 3 fremmede Sprog til 180 Kr. aarlig. Betalingen 
kan ogsaa i dette Tilfælde efter Ønske erlægges i IO 
eller 12 maanedlige Rater.

Udmeldelse maa ske med en fuld Maaneds Varsel; 
der betales altsaa for den Maaned, hvori Udmeldelsen 
sker, og for den følgende. Udmeldelse modtages ikke 
i de 3 sidste Maaneder, før en Elev skal op til Eksamen.

Samlinger. Til Brug ved Undervisningen i Natur
historie forefindes en ret betydelig Samling, hvortil 
Kursuset nu og da har haft den Glæde at modtage 
Gaver fra Elever. Under Lærerens Vejledning aflægges 
endvidere af og til Besøg paa det zoologiske Museum, 
ligesom ogsaa Botanikundervisningen, der sædvanligvis 
finder Sted i Sommerhalvaaret, i Regelen foregaar i den 
nærliggende botaniske Have.

I det forløbne Aar have Præliminærholdene des
uden med stor Interesse og Udbytte beset den i Industri
foreningen afholdte elektriske Udstilling og den histo
riske Samling paa Frederiksborg Slot.

Undervisningstid og Lokaler. Undervisningen finder
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Sted baade paa Formiddags og Eftermiddagshold i en 
til dette Brug indrettet Stuelejlighed paa et af Byens 
luftigste og roligst beliggende Strøg.

Kursusets Lærere ere-'
A. S. Bang, cand. mag.
J. Grønbæk, cand. mag.
H. P. Hansen, cand. mag.
J. P. Jacobsen, cand. mag.
Chr. Jensen, cand. piril.
G. Leidersdorif, cand. mag.
P. R. Petersen, cand. møg.
Fr. Poulsen, cand. mag.
Schaldemose Nielsen, cand. mag.
J. P. M. Wedel, cand. phil., Bestyrer.

Liste over de Bøger, der skulle bruges paa Kur
sus, udleveres, og Forespørgsler besvares ved Hen
vendelse til undertegnede Bestyrer.

J. P. M. Wedel,
Nørresøgade 13, St.

København, K.



Eksamensresultater for 1899—1900.
Præliminæreksamen, 4de Klasses Hovedeksamen og Tillægsprøver.
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Adgangseksamen til polyteknisk Læreanstalt, for hvilken der kun gives Hovedkarakteren »Bestaaet« eller »Ikke 
bestaaets er bestaaet af 4 Elever: Ä. Sell, C. Schmidt, V. Poulsen og H. Bjerke.


